# 令和7年度(第18回)ふくおか地域づくり活動賞 <募 集 要 項>

# 1 目 的

さまざまな地域づくり活動に取り組まれている団体の中で、特に活動状況が顕著である団体の活動を表彰することを通して、その活動を他の地域づくり団体及び県民に広く紹介するとともに、今後の地域づくり団体の活動の糧になること及び県民の地域づくりへの関心を高めることを目的とします。

# 2 表彰の内容

○「ふくおか地域づくり活動賞・グランプリ(知事賞)」 ・・・ 1団体

(内容) 表彰状、賞金30万円

○「ふくおか地域づくり活動賞・準グランプリ(協議会会長賞)」・・・ 2団体

(内容) 表彰状、賞金10万円(総額20万円)

○「ふくおか地域づくり活動賞」

・・・ 10団体程度

(内容) 表彰状、副賞5千円相当の品

# 3 応募部門

次の4部門により募集します。団体の地域づくり活動が該当する部門に応募してください。

## (1) 地域コミュニティ部門

自治会、まちづくり協議会等が、地域の課題解決のために取り組むイベントの実施、景観づくり、青少年育成、 高齢者支援、防犯・防災などの活動。

#### (2) 行政との協働部門

地域づくりの課題として行政が設定するテーマに対して、地域づくり団体が専門のノウハウを活用して行政と 委託、補助金等の方法で協働して取り組む活動(行政が参加する実行委員会の活動を含む)。

#### (3) 特定テーマ部門

自然保護、文化財の保全、伝統芸能の継承、福祉の充実など特定のテーマを通じて地域づくり活動に取り組む団体が主体的に企画・運営を実施する活動(企業や他の団体、実行委員会と連携して行う活動を含む)。

#### (4) U30部門

構成員の過半数が30歳未満の若者である団体が対象。

特に「先駆性・独創性」が顕著であり、「発展性」が期待できる活動。

※ 選考の過程で、応募書類の内容を踏まえ、応募された部門を他の部門に変更することがあります。

#### 4 応募資格

次の項目を充たすことが条件です。

- (1) 福岡県内で、地域づくり活動に取り組む団体で、主な活動内容が「公益活動」であること なお、ここで言う「公益活動」とは、社会一般の利益になる活動で、営利を目的とせず自主 的・自発的に行う活動を指します。
- (2)「地域づくりネットワーク福岡県協議会の会員」であること。 応募時点で会員ではない団体は、応募書類の提出の際に「地域づくり団体新規会員申請書」 を同封し、加入申請を行ってください。加入後に表彰対象となります。
- ※ 「地域づくり団体新規会員申請書」は協議会ホームページ (https://www.chiikinet-fuku.org/) の 「新規会員団体募集」からダウンロードできます。
- (3) これまでにグランプリ (特別賞含む) 及び準グランプリ (奨励賞含む) を受賞した団体でないこと。
- ※ これらの団体は、活動内容が大幅に変更されていると認められる場合を除き、応募できません。

# 5 応募(提出)書類

次の(1)~(3)の書類を提出してください。

- (1) 応募用紙(別紙)
- ※ 過去に応募経験のある団体は、前回応募時からの活動の変化を記載してください。
- (2) 団体の組織や財務の概要がわかる資料 (例: 団体の規約、前年度決算書及び現年度予算書の写しなど)
- (3)活動の内容がわかるその他の資料(例:写真、チラシ、広報誌、新聞記事など)
- ※ ビデオテープ、DVD、CDなど動画や音声の提出はできません。
- ※ 提出された書類は返却しません。
- ※ 応募用紙 (様式第1号) は協議会ホームページ (https://www.chiikinet-fuku.org/) の「協議会からのお知らせ」からダウンロードできます。

## 6 応募締切・提出方法

# <u>令和7年8月29日(金) 17時(必着)</u>

持参、郵送、電子メールのいずれかの方法により、上記5の応募(提出)書類を、下記9に記載する応募・問合せ先まで提出してください。

# 7 選考について

- (1) 選考方法
  - ① 書類審査

学識経験者等で構成する選考委員会で書類審査を行い、グランプリの候補となる団体と、グランプリ、準グランプリ以外の活動賞の受賞団体を決定します。

# ② 最終審査 (プレゼンテーション)

①で選出されたグランプリ候補団体には、「ふくおか地域づくりフォーラム」の中でプレゼンテーションを実施いただき、フォーラム参加者(地域づくりネットワーク福岡県協議会加盟団体)及び審査員による投票で、グランプリ及び準グランプリ団体を決定します。

# (2) 選考の視点

次の選考項目により審査を行います。

- 先駆性・独創性 独自の企画等による先駆的な取組か
- 地域課題の解決への寄与 活動により、地域課題の解決に寄与したか
- 継続性・持続可能性 継続的に活動に取り組んでいるか、効果や実績が定着しているか、将来に向けた継続性があるか
- 地域連携・協働性 地域住民や地元団体、企業などと連携する取組となっているか、又は行政等との協働により 効果的な取組となっているか
- 波及効果 活動が地域に刺激を与え、様々な活動の誘発となっているか
- 発展性 今後、活動の規模の拡大や内容の多様化といった発展、深化が期待できるか

## 8 最終審査・表彰式(予定)

「ふくおか地域づくりフォーラム」(令和8年1月31日(土)、福岡地域の会場を予定)において実施します。

# 9 応募・問合せ先

〒812-8577 福岡市博多区東公園7番7号

地域づくりネットワーク福岡県協議会事務局 担当:原田

(福岡県企画・地域振興部 市町村振興局 政策支援課 地域政策第1班)

[電話] 092-643-3210 [FAX] 092-643-3164

[電子メール] chiikishinkou-01@pref. fukuoka. lg. jp

# 10 協賛

株式会社福岡銀行